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1 Temmuz 1983 günü kaybettiğimiz değerli b i l im adamı Prof. 
Dr. Sabri F. Ülgerier 1911 yılında İs tanbul 'da doğmuş, i lk ve orta 
tahsilini İs tanbul Erkek Lisesinde, yüksek tahsilini İs tanbul Üni
versitesi Hukuk Fakültesinde tamamlamışt ı r . 1933 yılı, Türkiye'de 
yüksek öğret im konusunda son derece Önemli değişmelere sahne ol
muş, «Üniversite Reformu» olarak adlandırı lan Darülfünunun Üni
versiteye dönüştürülmesi olayı bu yılda gerçekleştirilmiştir. Aynı 
yıl Hukuk Fakültesi bünyesinde kurulan «İktisat ve İçtimaiyat Ens
t i t ü s ü n e asistan olarak tayin edilen Ülgener, böylece yaklaşık elli 
yıl hizmet vereceği çok sevdiği yuvasına öğretim elemanı olarak i lk 
adımını a tmış oluyordu. 

İk t i sa t Fakültesinin kuruluşu ile Umumi İkt isat ve Maliye Teo
risi Kürsüsü asistanlığına naklolunan Ülgener, kü r sünün Ordinar
yüsü Prof. Neumark'dan başka, Prof. Röpke, Prof. Rustow ve 
Prof. Kessler ile de uzun zaman beraber çalışmış, adı geçen profe 
sörierin ders takrirlerini, kitaplarını, konferans ve makalelerini ba 
ş a n ile Türkçe'ye çevirmiştir. Ülgener 1937 yılında İs tanbul Üniver
sitesi Hukuk Fakültesinde doktora imtihanını vermiş ve tezini sa
vunarak doktor unvanım kazanmıştır . 1941 senesinde «Kapitalizm
den Evvel İaşe Buhranları» adını taşıyan doçentlik teziyle aynı kür
sünün doçentliğine tayin edilen Ülgener, mesaisi sırasında Konjonk
tür , İkt isat Metodolojisi ve Felsefesi, Ulaşt ırma ve Sanayi Politika-

İ.Ü. İktisat Fakültesi öğretim üyesi. 
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sı, İktisadi Doktrinler Tarihi gibi tahsisi konularla, İktisat Teorisi 
ve Genel İkt isat derslerini vermiştir . Ülgener 1946 yılı sonunda mes
leki görgü ve bilgisini genişletmek üzere Amerika Birleşik Devletle
rine gönderilmiş ve Harward Üniversitesinde i k i yıl süre ile Prof. 
J. Schumpeter ve Prof. A. Hansen'in yanında çalışmıştır. Almancaya 
tam bir şekilde vakıf bulunan ve i lmi çalışmalarında yararlanacak 
kadar Fransızca bilen Ülgener, bu seyahatinden sonra İngilizceyi de 
çok iy i düzeyde diğerlerine eklemiştir. Daha sonra İktisat Fakülte-
sin'de Profesörlüğe yükseltilen Ülgener,. i lm i çahşmaîarının yanısıra 
Dekanlık da dahil olmak üzere, çeşitli idari görevleri uzun yıllar sür
dürmüş , çok sayıda öğretim üyesi ve öğrenci yetiştirmiştir . 

Ülgener Hoca, formasyonu itibariyle daha çok Alman Tarihçi 
Mektebinin ve özellikle Werner Sombart ve Max Weber'in tesiri al
t ında yetişmiş, eserlerinin büyük bir kısmını bu çığırda vermiştir . 
İktisadi meselelerin daha iy i anlaşılması için önce iktisadi zihniye
t in tanınması gerektiği noktas ından hareket eden Ülgener, bu konu
da bir dizi makale, e tüd ve eser yayınlamıştır. «İktisadi Hayatta 
Zihniyetin Rolü ve Tezahürleri» ismi ile yayınlanan makalesinde ko
nunun önemi belirtildikten sonra metodolojik esasları açıklanmış ve 
konunun çerçevesi ortaya konmuştur . Ülgener bu vadideki etüdlerİn-
de sosyal b i l im akımlarının zihniyet tahlilleri için ortaya koyduğu 
kavramlar ı ve metodları esaslı surette gözden geçirmiş, bu kavram
lara yeni b i r veçhe verme başarısını göstermiştir . Belirl i b i r döne
min ve çevrenin iktisadi insanında yaşamakta olan gerçek zihniye
t in , normatif iktisat ahlakından ayırt edilmiş olması ve i k i kavra
mın iktisat ahlâkı ve iktisat zihniyeti biçiminde ayrı ayrı gözden ge
çirilmesi de bu saha da zikredilmeye değer yeniliklerden bir idir . Ese
r in bü tünü , f ik i r ve edebiyat tarihine ait kaynaklardan devrin ik t i 
sat ahlâkına ve zihniyetine varmak gibi oldukça zor b i r inceleme yo-
lununun verimli sonuçlarını gözler Önüne sermektedir. Serpintileri 
bugün de yaşamakta olan sözkonusu zihniyet, iktisadi çöküş tarihi
miz çerçevesinde kökleri ve ortaya çıkışı ile açıklanmıştır . Ülgener'in 
Doğu-İslâm Dünyasına ait incelemeleri, W. Sombart ve M . Weber' 
İn iktisat zihniyeti konusundaki çalışmalarına Önemli katkılar oluş
t u rmuş ve ayrıca bu i k i değerli düşünürün Türk okuyucusu tarafın
dan tanınması sonucunu doğurmuştur . 

Ülgener'in «Tarihte Darlık Buhranlar ı ve İkt isadi Muvazenesiz
l ik Meselesi» adım taşıyan eseri ise birçok bakımlardan orijinaldir. 
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Darlık buhranlar ı ve bunlar ın doğurduğu dengesizlikler, 19. yüzyıl
dan beri ömrünü doldurmuş ve aktüalitesini kaybetmiş bir konu 
olarak bir tarafa bırakılıp geçilmekteydi. Eser muhtevası itibariyle 
tarihi bir karakter taşımakla birl ikte, teorik tahlillere de genişçe yer 
vererek, zaman zaman çeşitli sebeplerle ortaya çıkan krizleri anla
mak ve tahlil etmek konusunda önemli bir boşluğa doldurmaktadır . 

Ülgener Hoca'nm diğer etüd ve makaleleri de kısmen iktisadi 
düşünce ve doktr in tarihine ait olup, özellikle Doğu Ülkelerindeki 
meselelerin incelenmesiyle orij inallik kazanmaktadır . 1944 senesin
de Ord. Pröf. Ebül 'ulâ Mardin için yayınlanan Armağandaki «İslâm 
Fıkıh ve Ahlâk Kaynaklar ında İkt isat Siyaseti Meseleleri» başlıklı 
yazı buna bir örnektir . Ülgener Avrupa ülkelerinde 18. yüzyıl sonla
rında Liberalizm ve Devlet Müdaheleciliği hakkında sürdürülen tar
tışmaların, Doğu-İslâm dünyasında iktisadi olgunlaşmanın daha er
ken hazırladığı şar t larda, çok daha önceleri yapıldığını anlatarak, 
iktisat l i te ra türünde «Laissez Faire» politikası diye ifade edilen f i 
kirlerin i lk İs lâm kaynaklar ındaki örneklerini ve değişmelerini dik
kat çekici misallerle ortaya koymuştur . 

Ülgener Hoca'nm üstünde önemle durduğu konulardan bi r i de 
iktisat Metodolojisi ve Felsefesi olmuştur . Batı ülkelerinde dahi ma
zisi nispeten yeni olan bu disiplin dahilinde Ülgener'in yayınladığı 
makalelerden özellikle «İktisat Felsefesi Tarihinde Werner Sombart' 
m Yeri ve Şahsiyeti» ile «Bugünün İkt isat Felsefesi Yönünden Des
cartes Rasyonalizmine Bir Bakış» adlı çalışmaları zikredilmeye de
ğerdir. Yakın tarihimizin bazı f ik i r adamları da düşünce ve görüşle
ri ile Ülgener'in ilgisini çekmiş, bu cümleden olmak üzere, Ahmet 
Cevdet Paşa hakkındaki araşt ı rması hukukçu, tarihçi ve idareci ola
rak tanınan bu zatın iktisatçı yönünün ortaya konması ve devrinin 
iktisadi düşüncesinin tahli l i bakımından önem kazanmaktadır . 

Ülgener Hoca, yakından tanımak fırsatım bulduğu J.A. Schum-
peter, A. Haıişen ve A. Rustow gibi Batılı b i l im adamlar ı ile R. Ş, 
Suvla, H . Furgaç ve Z.F. Fmdıkoğlu gibi Türk b i l im adamlarının 
ölümleri münasebet i ile kaleme aldığı incelemelerinde iktisat teorisi
nin bazı önemli konular ım gündemine alıp, özellikle iktisadî geliş
me meselelerine başlangıçtan beri var olan ilgisini ifade etmiştir . Bu 
ilgisinin sistemli bir şekilde somutlaştığı eseri ise «Milli Gelir, İstih
dam ve İkt isadi Büyüme» adını taşımaktadır . Bu telif eser, bugün 
bile Türkçe iktisat l i tera türünde kendi dalındaki yayınların en iyile-
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r i arasındaki seçkin yerini korumakta, lisans ve lisansüstü çalışma
larda kaynak kitap olarak yarar lanı lmaktadır . Armağan 'm ileriki 
sayfalarında kendi kürsüsünde yetiştirdiği meslekdaşları tarafından 
tahlil edilen bu kitap, Batılı anlamda gerçek bir iktisat kitabının na
sıl olması gerektiğine dair iy i bir örnek oluş turmaktadır . Nitekim, 
yalnız genç iktisatçıların değil, merhum Hoca'nm kuşağı ve daha 
sonrakilerin de bu kitabın metodu, sistemi, üs lubu ve dipnot tekni 
ğinden çok şeyler öğrendiği rahatl ıkla söylenebilir. 

Ülgener Hoca'nm başarılı b i r sosyal bi l imci ve i y i bir iktisatçı 
olmasında, devrinin önde gelen din bilginlerinden olan dedesi ve ba
basının hazırladığı «aile çevresi» ile daha önce sözü edilen Aîmau 
hocalar ve birl ikte çalışmak fırsatını bulduğu J. A. Schumpeter ve 
A. Hansen'in hazırladığı «akademik çevre»nin büyük etkisi vardır . 

Akademik çevresi, Batı dillerine hakimiyeti, Amerika ve Avru
pa'da kaldığı yıllardaki temas, gözlem ve çalışmaları, zengin Kuzey 
/Bat ı Dünyası ile sanayileşme olayını gerçekleştiren insan t ipini ve 
zihniyetini tanımasına yeterli olmuştur . 

Diğer taraftan, aile çevresi ve yetiştiği cemiyet ile özel ilgileri, 
fakir Güney/Doğu Dünyası ve insanını tür lü davranış özellikleri 
ile tanımasına yol açmıştır. 

Pozitif iktisat bilgisi de mükemmel denebilecek düzeyde olan 
Ülgener Hoca, iktisat bi l iminin evrensel boyutlarını çok iyi kavra
mış, bu boyutları zorlayan mekân ve değer yargılarının oluşturduğu 
yapı farklılıkları ve ideolojileri çok iyi incelemiştir. Yukarıda 
açıklanan sebeplerle i k i ayrı Dünyanın insanı ve davranışlarına da 
büyük bir âşinalığı olan Ülgener Hoca, böylece mekanik ve organik 
bağlantı ları çok başarıl ı bir şekilde eserlerine yansıtabilmiştir . Ar
mağan 'm i ler iki sayfalarında merhum Hocamız ın kendi ifadesi ile 
«Aziz ve Kadîm Dostu» Sayın Prof. Dr. Orhan Tuna tarafından ilgi 
çekici b i r tahlil ve tanı tma yazışma konu olan bu eserlerden özellik
le «İktisadi İnhitat Tarihimizin Ahlak ve Zihniyet Meseleleri» (ya da 
gözden geçirilmiş hali ile «İktisadî Çözülmenin Ahlak ve Zihniyel 
Dünyası») ile bu kitabın bir devamı mahiyetinde olan «Zihniyet ve 
Din» adlı kitapları , Ülgener Hocanın şaheserleri olarak nitelendiril
mektedir. 

Ülgener Hoca bitmez tükenmez bi r sabır ve itina ile iktisadi 
davranışlarını belirleyen özellikleri ile insanı kavramaya, anlamaya 
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ve anlatmaya çalışmıştır. Bu gayret Hoca'yı gerçek anlamı ile bir 
ıtrenaissance man» çok yönlü insan yapmıştır . Hoca'nm çok yönlü
lüğü sathî bir meraklı olmanın ötesine geçebiliyor, değdiği konular
da rahatl ıkla doku altına inebiliyordu. Türlü sanat dallarına haki
miyeti, mimariden resime, sanat tarihinden edebiyata ve tasavvuf
tan musikîye kadar geniş i lgi ve bilgi alanı, yaradılışından gelen es-
pirisi ve ironisi ile birleşip nefis bir üslup ile kağıda inebiliyordu. 

Kendisini yakından tanımak bahtiyarlığına erişenler, Ülgener 
Hoca'nm yalnız ilminden değil, nasipleri ölçüsünde, çelebi tabiatın
dan, ciddiyet ve vekarmdan, olgunluk ve müsamahasından, kısaca 
irfanından da yararlanmak şansına sahip olmuşlardır. 

Ülgener Hoca yazarken çok zorlandığını ve bu huyundan çok şi
kayetçi olduğunu zaman zaman ifade ederdi. Akademik ciddiyetinin 
ve sorumluluk duygusunun sebep olduğu bu sıkıntıya rağmen,. Ho
camız, özellikle seksenli yıllarda, çok verimli bir doneme girmiş, zen
gin mükteseba tmdan çalışkan bir arı misali damla damla vermeye 
başlamıştı . Ezeli kanun h ü k ü m ü n ü icrada insafsız davrandı. 

Gitti gelmez Sabri Hoca 
Damlalar yar ıda kaldı. 
Bütün gönüller yaralı 
Yörük dostu mahzun kaldı. 

Hocaların Hocası Aziz Hocam, Tanrının rahmeti üzerine olsun! 
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1980, s, 33-49 (Bu makale «Zihniyet, Aydınlar, İzmler» için
de yeniden yayınlanmıştır . Ankara 1983, s. 143-154) 

26 — «İktisat Teorisi ve Kuvvet Faktörü» 
«Orhan Tuna'ya Armağan» içinde. Sosyal Siyaset Konfe
ransları 31. Kitap. 
İ.Ü. İk t i sa t Fakültesi Yayını. İs tanbul 1982, s. 9-22 

I I I — TERCÜMELER 

A — Kitaplar 

1 — F. Neumark'dan 
HARP EKONOMİSİ 
Başvekâlet İstat is t ik Genel Direktörlüğü Neşriyatı No. 108. 
İst. 1937, 57 s. 

2 — F. Neumark'dan 
DIŞ TİCARET SİYASETİ 
İ.Ü. İk t i sa t Fakültesi Neşriyatı No. 2, İst. 1938, 248 s. 

3 — G. Kessler'den 
İKTİSAT TARİHİ 
İst. 1940, 166 s. (Orhan Tuna ile birlikte) 
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4 — F. Neumark'dan 
EKONOMİ POLİTİKASI DERSLERİ 
İst." 1945, 285 s. (Turgut Tükel ile birlikte) 

Makaleler 

1 — F. Neumark'dan 
«Türkiye'de Son Bankacılık Literatürüne Umumi Bir Ba
kış» 
İ.U. İkt isat Fakültesi Mecmuası, I . Cilt No.. 1, s. 127-132 
İs tanbul (Yıl 1939) 

2 — F. Neumark'dan 
«Verginin Tarihi ve Mahiyeti» İ.Ü. İkt isat Fakültesi Mec
muası , I . Cilt No. 4, s. 371-396, İstanbul, (Yıl 1940-41) 

3 — A. Rûstow'dan 
«İktisat İlminin Esasları» 
İ.Ü. İkt isat Fakültesi Mecmuası, 2. Cilt No. 2, s. 153-201 
İs tanbul (Yıl 1940-41) 

4 — F. Neumark'dan 
«1939-40 Senelerinde Türkiye Dış Ticareti» 
İ.Ü. İkt isat Fakültesi Mecmuası, 2. Cilt No. 3-4, s. 412-418 
İs tanbul (Yıl 1940-41) 

5 — A . Rûstow'dan 
«Sombart ' ın Kapitalizm Telakkisi ve Tarihçi Mektebin İl
m i Hedefleri» 
İ.Ü. İkt isat Fakültesi Mecmuası, 3. Cilt No. 1-2, s. 79-84 
İs tanbul (Yıl 1941-42) 

6 — A. Rûstow'dan 
«İktisat Tarihinde Mezhep Meseleleri» 
İ.Ü. İkt isat Fakültesi Mecmuası, 3. Cilt No. 3-4, s. 403-428 
İs tanbul (1942) 

— TAHLİLLER 
1 — G. Kessler«İçtimaiyata Başlangıç» 

İ.Ü. İkt isat Fakültesi Mecmuası, I . Cilt No. 2, s. 277-283 
Einleitung i n die Sociologie 
Î.Ü.İ.F.M Volume : l ,No. 2, s. 213-216 

2 — Kar i Diehl «Der Einzelne und die Gemeinschaft» 
İ.Ü. İkt isat Fakültesi 'Mecmuası , I . Cilt No. 4, s. 508-511 
İs tanbul (Yıl 1940-41) 

3 — Aïexander Kokkalis «Die Théorie der Arbeit» 
İ.Ü. İkt isat Fakültesi Mecmuası 6. Cilt No. 1-2, s. 185-190 
İs tanbul (Yü 1944-45) 
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